Exmo. Prefeito José Raimundo Araújo de Sousa, a Casa Legislativa, vem por meio

deste solicitar de Vossa Senhoria, Projeto de Lei que institua o "centro do zoonoses", no

município de Ourolândia, para os devidos cuidados dos animais de ruas.

Neste contexto levando em consideração o grande número de animais abandonados

na cidade, e que correm o risco de transmitirem diversos tipos de doenças para a população.

Por sua relevância de inquestionável interesse público, a criação do "Centro de

Zoonoses" se faz necessária para controlar o fluxo de animais abandonados e doentes, ainda,

preservar a saúde da população, protegendo-a, mediante o emprego de conhecimentos

especializados de profissionais capacitados.

Requeiro ainda que seja observado no Projeto de Lei sobre o dever do poder

público municipal de manter os animais apreendidos em local seguro, e que sejam feitas

medidas de segurança observando o grau em que se encontra a zoonose do animal.

Ourolândia, 15 de maio de 2023
/

JE.

Requerimento n^. 07/2023
Da: Câmara Municipal de Ourolândia/BA
Para: Prefeitura de Ourolândia
Exmo. Sr. Prefeito

ES RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA
VEREADORA

ÂMARA DE VEREADORES DE OUROLÂNDIA jadsi
RECEPÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
Rua Alvino Rodrigues, SN - Centro - CEP 44718-000 - CNPJ 63.082.648/0001-74

-

;djiÍCainan
PROTOCOLO

REQUERIMENTO N9 07/23
De Providências

Certos do pronto atendimento, elevamos votos de estima e consideração.

<v' ,

L.

^'7

RECEBIDO